

深圳新宙邦科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了标准无保留意见的审计报告，现将2020年度财务决算情况报告如下：

一、2020年经营成果

报告期内，公司实现营业收入 296,103.54 万元，实现营业利润 60,956.36 万元，归属于上市公司股东的净利润 51,776.88 万元，分别比上年增长 27.37%、71.43%、59.29%，其构成情况如下：

1、营业收入比上年增加 63,620.78 万元，同比增长 27.37%。其中：电池化学品业务由于国内外市场需求回暖，本年实现营业收入 165,906.94 万元，同比增长 43.44%；有机氟化学品业务由于医农药中间体的大幅增长，本年实现营业收入 56,176.29 万元，同比增长 13.4%；电容化学品业务由于消费类电子产品需求升级，本年实现营业收入 53,708.43 万元，同比增长 4.11%；半导体化学品业务因国家集成电路产业政策支持，国内迎来了较好的发展机遇，一直保持增长趋势，本年实现营业收入 15,716.86 万元，同比增长 37.11%。

2、归属于上市公司股东的净利润比上年增加 19,272.33 万元，同比增长 59.29%，变动原因主要：一是国际市场的开发以及销售规模增长，有机氟化学品及电池化学品迎来较好市场发展机遇，一定程度上提升了公司的毛利率水平；二是国家 2020 年针对新冠疫情复工复产执行社保减免政策，一定程度上降低了公司人工成本；三是公司内部开展降本提效工作，通过工艺改善降低原材料单耗，提高产品市场竞争力。

3、期间费用及所得税费用共计 53,418.16 万元，比上年增加 6,071.12 万元，同比增长 12.82%。其中：

(1) 销售费用

报告期销售费用为 5,090.22 万元，比上年减少 3,964.34 万元，同比下降 43.78%，占营业收入的比重 1.72%，比上年同期下降 2.18 个百分点。主要系按照新收入准则关于合同履约成本的规定，与销售产品相关的物流运输费用重分类至营业成本，2020 年重分类的金额为 6,915.4 万元。

(2) 管理费用

报告期管理费用为 20,161.77 万元，比上年增加 1,900.61 万元，同比增长 10.41%，低于营业收入的增长幅度，占营业收入的比重 6.81%，比上年同期下降 1.05 个百分点。2020 年管理费用同比增加的主要原因系人员工资奖金福利支出、中介咨询费、股权激励费用增加所致。

(3) 研发费用

报告期研发费用为 18,260.99 万元，比上年增加 2,128.34 万元，同比增长 13.19%，占营业收入的比重 6.17%。同比增加主要原因是人员工资奖金、股权激励费用以及研发耗用物料等支出增加。

(4) 财务费用

报告期财务费用为 1,955.12 万元，比上年增加 511.30 万元，同比增长 35.41%，主要是本年度美元汇率波动产生汇兑损失 1,759.88 万。

(5) 所得税费用

报告期所得税费用为 7,950.07 万元，比上年增加 5,495.23 万元，同比增长 223.85%。主要系本年利润总额的同比大幅增长、部分子公司当年利润总额补亏转回前期确认的递延所得税资产。

4、报告期投资收益为 1,632.02 万元，比上年增加 1,236.95 万元，同比增长 313.10%，本年的增长主要系对联营企业和合营企业的投资收益以及委托理财收益增加所致。

二、2020年末财务状况

2020 年末，公司总资产 739,608.73 万元，相比年初增长 49.45%；负债总额 226,493.78 万元，相比年初增长 41.29%；归属于上市公司股东的所有者权益

497,862.51 万元，相比年初增长 53.45%。

1、公司总资产的增加，主要表现在公司货币资金、交易性金融资产、存货、固定资产、长期股权投资、无形资产、其他权益工具增加。主要原因是2018年非公开募集资金到账、销售规模增长带来的应收账款、应收票据、存货等运营资产的增长、其他权益工具公允价值上升增加的账面价值。

2、公司负债总额相比年初增加66,190.02万元，其中应付票据增加16,577.14万元，应付账款增加18,621.72万元，短期借款增加25,115.25万元，主要系销售规模增长带来的运营负债增加。

3、所有者权益增加，主要是非公开募集资金到账增加的权益资金、其他权益工具确认的其他综合收益增加以及本年实现的净利润。

三、2020年度现金流量状况

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
一、经营活动产生现金流量：			
经营活动现金流入小计	295,360.98	238,801.49	23.68%
经营活动现金流出小计	207,307.51	182,687.14	13.48%
经营活动产生的现金流量净额	88,053.47	56,114.35	56.92%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	60,272.15	102,303.06	-41.08%
投资活动现金流出小计	161,527.75	160,893.80	0.39%
投资活动产生的现金流量净额	-101,255.60	-58,590.73	-72.82%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	191,853.45	35,687.88	437.59%
筹资活动现金流出小计	64,332.45	47,667.29	34.96%
筹资活动产生的现金流量净额	127,520.99	-11,979.40	1,164.50%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-825.89	191.39	-531.52%
五、现金及现金等价物净增加额	113,492.97	-14,264.40	-895.64%

加：期初现金及现金等价物余额	30,959.00	45,223.39	-31.54%
六、期末现金及现金等价物余额	144,451.97	30,959.00	366.59%

经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 31,939.12 万元，同比增长 56.92%，主要原因：一是公司 2020 年开展应收账款管理专项活动，减少逾期比例，加强回款，大幅度降低了客户占用公司资金的规模，二是公司 2020 年通过汇票贴现提前回笼部分资金。

投资活动产生的现金流量净流出额比上年同期增加 42,664.87 万元，同比净流出额增加 72.82%，主要原因是购买理财产品支出同比增加以及投资项目支出增加。

筹资活动产生的现金流量净流入额比上年同期增加 139,500.4 万元，同比增加 1164.5%，主要原因是本期非公开募集资金到账增加。

四、主要财务指标

单位：万元

	2020 年	2019 年	同比变动	2018 年
营业收入	296,103.54	232,482.76	27.37%	216,480.60
营业成本	189,504.24	149,650.55	26.63%	142,455.30
营业利润	60,956.36	35,558.43	71.43%	33,960.75
利润总额	60,332.30	35,395.85	70.45%	33,812.14
归属于上市公司普通股股东的净利润	51,776.88	32,504.55	59.29%	32,005.07
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	48,120.87	30,594.30	57.29%	29,626.08
经营活动产生的现金流量净额	88,053.47	56,114.35	56.92%	35,205.91
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	2.1435	1.4814	44.70%	0.9279
基本每股收益(元/股)	1.29	0.86	50.00%	0.86
稀释每股收益(元/股)	1.29	0.86	50.00%	0.86
加权平均净资产收益率	12.03%	10.68%	1.35%	12.37%
扣除非经常性损益后的加权平均净资	11.18%	10.05%	1.13%	11.45%

产收益率				
	2020 年末	2019 年末	同比变动	2018 年末
期末总股本（万股）	41,079.29	37,880.14	8.45%	37,943.04
资产总额	739,608.73	494,895.53	49.45%	440,975.59
负债总额	226,493.78	160,303.76	41.29%	156,184.24
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	497,862.51	324,438.54	53.45%	277,096.40
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	12.1195	8.5649	41.50%	7.303
资产负债率	30.62%	32.39%	-1.77%	35.42%

总体来讲，2020 年公司在面临未完全控制的新冠疫情和国内外错综复杂的宏观经济环境下，取得较好的经营业绩。在报告期内公司海外市场开拓取得积极成果，主要投资项目有序进行，内部加强产品创新和工艺提升，坚持行稳致远的经营策略，打造高效组织运营平台，通过采取有效措施防范品质、安全、财务等方面的经营风险，确保公司在正确的赛道上取得长青发展。

截至报告期末，公司财务状况良好，经营现金流充裕，经营稳健，依然保持了较强的偿债能力，财务风险小，资产盈利能力强，公司成长性好。

深圳新宙邦科技股份有限公司董事会

2021年3月26日